
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

12.02.2025                                        г. Москва                       № 25-2 
 

 

Об участии структур ВЭП в подготовке  

и проведении праздничных и иных мероприятий,  

посвященных 80-летию Победы в Великой  

Отечественной войне 1941-1945 годов в  

рамках Года защитника Отечества 

 

  

Российская Федерация готовится отметить 80-ю годовщину окончания 

одной из самых кровопролитных войн в истории человечества и Победы над 

фашизмом. Великая Отечественная война 1941–1945 годов вошла в мировую 

историю как пример высочайшей силы человеческого духа, мужества, 

стойкости и героизма советского народа. В целях сохранения исторической 

памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов, в благодарность ветеранам войны и труженикам тыла, а 

также признавая подвиг участников специальной военной операции (далее – 

СВО), проходящей в настоящее время, Президентом Российской Федерации 

В.В. Путиным 16 января 2025 года подписан Указ № 28 «О проведении в 

Российской Федерации Года защитника Отечества». 

Свой вклад в разгром немецко-фашистских войск и восстановление 

народного хозяйства внесли и профсоюзы. В кратчайшие сроки была 

выработана и реализована программа первоочередных действий, среди 

которых было участие в формировании народного ополчения и подготовке 

населения к самообороне, организация труда в промышленности и сельском 

хозяйстве, помощь семьям фронтовиков. Неотложной задачей стала работа, 

связанная с эвакуацией промышленных предприятий, развёртыванием 

строительства в восточных регионах страны, выпуском военной продукции. 

В 1941–1942 годах было эвакуировано свыше 2,5 тысяч промышленных 

предприятий и 17 миллионов человек.  

В годы войны на базе профсоюзных домов отдыха и санаториев было 

открыто более 215 госпиталей. Военно-оборонная, культурно-массовая и 

лечебно-оздоровительная работа профсоюзов была неотделима от 

деятельности по укреплению духовности и патриотизма воинов. Профсоюзы 

в короткие сроки перестроили формы и методы культурно-массовой работы 



2 
 

среди рабочих и служащих. Культурно-просветительные учреждения 

профсоюзов, профсоюзные работники и агитаторы, руководители 

художественной самодеятельности и библиотекари стали проводниками 

воспитательной работы. Особой заботой профсоюзов в годы войны были 

осиротевшие дети. При профсоюзной поддержке было создано 249 детских 

домов, где нашли приют и затем вышли в люди тысячи наших 

соотечественников.        

Велика роль профсоюзов в движении «Всё для фронта – всё для 

Победы!». За самоотверженный труд более 200 тружеников тыла были 

удостоены звания Героя Социалистического Труда. Профсоюзами издана 

Книга памяти, которая стала для современных и будущих поколений ценным 

источником информации о героическом прошлом нашего народа. 

Членские организации ФНПР включаются в работу по подготовке к 

празднованию 80-летия Победы, уделяя особое внимание чествованию 

ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов 

боевых действий и участников СВО, воспитанию у граждан России, особенно 

у молодёжи, чувства патриотизма и гордости за свою страну.   

Учитывая всемирно-историческое значение Победы над фашизмом в 

Великой Отечественной войне, отдавая дань глубокого уважения ветеранам 

войны и труженикам тыла военных лет, ветеранам боевых действий и 

участникам специальной военной операции, а также во исполнение 

постановления Исполкома ФНПР «О Плане основных мероприятий, 

посвящённых Году трудовой доблести «Всё для Победы!» от 28.01.2025         

№ 1-2, Президиум Профсоюза  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-й годовщины Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов в рамках проведения Года защитника 

Отечества и объявленного ФНПР Года трудовой доблести «Всё для 

Победы!» (Приложение). 

 

2. Руководителям выборных органов структур Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз» всех уровней: 

2.1. Принять участие совместно с представителями работодателей в 

разработке и реализации планов мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-летия Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, в которых предусмотреть: 

- подготовку списков ветеранов Великой Отечественной войны и 

тружеников тыла 1941-1945 годов, бывших несовершеннолетних узников 

концлагерей, ветеранов боевых действий и участников специальной военной 

операции; 

- подготовку и направление поздравлений, посвящённых 80-летию 

Победы, ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, 



3 
 

ветеранам боевых действий и участникам специальной военной операции, 

общественным организациям ветеранов; 

- участие членов Профсоюза во Всероссийской общественной 

гражданско-патриотической акции «Окна Победы» с 1 по 9 мая 2025 года; 

- участие в подготовке и проведении отраслевых и региональных 

торжественных мероприятий, посвященных чествованию ветеранов войны, 

тружеников тыла, ветеранов боевых действий и участников специальной 

военной операции;  

- проведение встреч профсоюзной молодёжи с ветеранами Великой 

Отечественной войны, тружениками тыла, их потомками, ветеранами боевых 

действий и участниками специальной военной операции с вручением им 

памятных сувениров, оказанием материальной и иной помощи;  

- оформление выставок, экспозиций «Герои моей семьи», 

демонстрирующих связь поколений – сотрудников профсоюзных структур и 

родственников, принимавших участие в Великой Отечественной войне 1941–

1945 годов, в том числе и на трудовом фронте для организации экскурсий 

членам Профсоюза, студентам и школьникам; 

- разработку информационных материалов, посвящённых роли 

профсоюзных активистов предприятия, профсоюзной организации в годы 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов и специальной военной 

операции; 

- проведение в профсоюзных СМИ (интернет-каналы, газеты, стенды) 

научных, литературных, вокальных конкурсов на тему «Победа глазами 

профсоюзного активиста»;  

- организацию конкурсов среди профсоюзных активистов на лучшую 

экскурсию по памятным местам Великой Отечественной войны 1941–1945 

годов; 

2.2. Обеспечить участие представителей профсоюзных организаций 

Всероссийского Электропрофсоюза в мероприятиях, проводимых 

Федерацией Независимых Профсоюзов России, посвящённых памяти 

погибших в Великой Отечественной войне и при проведении специальной 

военной операции; 

2.3. Принять участие в совместной работе заинтересованных 

организаций по патриотическому воспитанию молодёжи, восстановлению и 

организации работы мемориалов, общественных музеев боевой и трудовой 

славы, подготовке выставочных экспозиций, посвященных знаменательной 

дате, организации культурно-массовых и физкультурно-спортивных 

мероприятий военно-патриотической тематики; 

2.4. Оказывать содействие улучшению социального положения 

участников войны, тружеников тыла, ветеранов боевых действий и 

участников специальной военной операции, оздоровлению ветеранов в 

здравницах профсоюзов; 

2.5. Предусмотреть возможность оказания финансовой помощи 

общественным организациям ветеранов и молодёжным организациям, 

деятельность которых направлена на сохранение памяти о погибших в годы 



4 
 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, о погибших ветеранах 

боевых действий и участниках специальной военной операции; 

2.6. Осуществлять финансирование мероприятий в пределах бюджетных 

средств структурных подразделений Профсоюза, принимающих участие в их 

проведении, а также из привлеченных финансовых источников; 

2.7. Организовать широкомасштабное освещение проводимых 

мероприятий в профсоюзных и иных средствах массовой информации. 

 

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

Председателя ВЭП Офицерова Ю.Б. 

 
 

 

     

Председатель 
 

 

 

Ю.Б. Офицеров 
_____________________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 

 


